

Вносится  
депутатами Государственной Думы  
А.Г.Аксаковым, К.М.Бахаревым,  
А.Н.Свистуновым, О.Д.Димовым,  
В.Б.Сениным,  
сенаторами Совета Федерации  
Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым,  
М.М.Ульбашевым

Проект

## **ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН**

«О внесении изменений в статьи 5 и 6 Федерального закона  
«О потребительском кредите (займе)»

### **Статья 1**

Внести в Федеральный закон от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 51, ст. 6673; 2014, № 30, ст. 4230; 2017, № 50, ст. 7549; 2018, № 53, ст. 8480; 2021, № 27, ст. 5157) следующие изменения:

а) в статье 5:

в части 23 слова «1 процент» заменить словами «0,8 процента»;

в части 24 слова «полторакратного размера» заменить словами «1,3 размера»;

б) в части 11 статьи 6 слова «365 процентов» заменить словами «292 процента».

## **Статья 2**

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении девяноста дней после дня его официального опубликования, за исключением абзаца третьего пункта «а» статьи 1 настоящего Федерального закона.

Абзац третий пункта «а» статьи 1 настоящего Федерального закона вступает с 1 июля 2022 года.

Президент  
Российской Федерации